
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 837 DEL 12/04/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI POLIZZE DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE, OLTRE GARANZIE PER MORTE, INVALIDITÀ PERMANENTE E SPESE 
SANITARIE PER I SOGGETTI APPARTENENTI AL “GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE-CITTÀ DI MILAZZO”. CIG: B0386B2F22
LIQUIDAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO“UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. – AGENZIA GENERALE DI MILAZZO A. AMENDOLIA ASSICURAZIONI 
S.A.S.”.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI POLIZZE DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE, OLTRE GARANZIE PER MORTE, INVALIDITÀ PERMANENTE E 
SPESE SANITARIE PER I SOGGETTI APPARTENENTI AL “GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE-CITTÀ DI MILAZZO”. CIG: B0386B2F22
LIQUIDAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO“UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. – AGENZIA GENERALE DI MILAZZO A. AMENDOLIA 
ASSICURAZIONI S.A.S.”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale N. 171 del 06.02.2024 è stata affidata all’operatore 
economico “UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale di Milazzo A. Amendolia Assicurazioni s.a.s., 
con sede a Milazzo (ME), Lungomare G. Garibaldi n. 13, P.IVA: 02024120830”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di polizze di responsabilità civile, oltre garanzie per morte, invalidità 
permanente e spese sanitarie ai soggetti appartenenti al “Gruppo Comunale di Protezione Civile-Città di 
Milazzo”;

PRESO ATTO che per l’affidamento in questione è stato assunto impegno di spesa sul cap. 
11011.03.00052300, Servizi Protezione Civile, esercizio finanziario 2024 gestione competenza, per l’importo 
complessivo di € 1.518,00 (millecinquecentodiciotto/00);

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato espletato come da accordi;

VISTA la Polizza “Responsabilità Civile Rischi Diversi” n. 198121720 e la Polizza “Infortuni” n. 198121735, 
emesse entrambe dall’operatore economico di cui sopra in data 06.02.2024;
VISTO DURC INAIL 42064940 del 17.01.2024, in corso di validità, con scadenza in data 16.05.2024; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle forniture di che trattasi;
DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: B0386B2F22; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 “Documento Unico di programmazione (DUP)” 
– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 3 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 
169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art. 184 del TUEL; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E    DI

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. AUTORIZZARE la liquidazione della fornitura di polizze di responsabilità civile, oltre garanzie per morte, 
invalidità permanente e spese sanitarie ai soggetti appartenenti al “Gruppo Comunale di Protezione Civile-
Città di Milazzo”, per l’importo complessivo di € 1.518,00 (millecinquecentodiciotto/00), giusta Polizza 
“Responsabilità Civile Rischi Diversi” n. 198121720 e Polizza “Infortuni” n. 198121735, emesse 
dall’operatore economico “UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale di Milazzo A. Amendolia 
Assicurazioni s.a.s., con sede a Milazzo (ME), Lungomare G. Garibaldi n. 13, P.IVA: 02024120830” in 
data06.02.2024;

2. EFFETTUARE il pagamento della somma di € 1.518,00 all’operatore economico sopra indicato sul conto 
corrente dedicato, al seguente codice IBAN: OMISSIS, con l’indicazione dell’ordinativo informatico di 
pagamento del seguente CIG: B0386B2F22;

3.  DARE ATTO che la complessiva somma di € 1.518,00  trova copertura finanziaria sul cap. 
11011.03.00052300, Servizi Protezione Civile, esercizio finanziario 2024, gestione competenza; 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

6. DARE ATTO ALTRESI’ ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

                                                                                                       

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)


